
              
 
 

                         
 
 

  PAHOP, Zdravotní ústav paliativní a hospicové péče, z.ú. 
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Ústav zdravotnických věd 

Katolícka univerzita v Ružomberku, Fakulta zdravotníctva 

Trnavská univerzita v Trnave, Fakulta zdravotníctva a sociálnej práce 

Krakowska Akademia Im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego, Wydział Lekarski i Nauk o Zdrowiu 

CS Caritas Socialis GmbH, CS Hospiz Rennweg 

 

 Vás tímto srdečně zvou na IV. Odbornou konferenci 

 Paliativní a hospicová péče 
Cestou ke smíření 

 

která se uskuteční dne 8. 10. 2019 
v prostorách Jezuitského sklepa u kostela sv. Ducha ve Starém Městě 

 

Konference je určena zejména pro všeobecné sestry, zdravotně sociální pracovníky, lékaře, pracovníky 

v sociálních službách, studenty a pedagogy v nelékařských zdravotnických oborech a všechny,  

které zajímá problematika paliativní a hospicové péče. 

"Vzdělávací akce je pořádána dle Stavovského předpisu ČLK č. 16 a je hodnocena 4 kredity." 
„Vzdělávací akce je pořádána pod odbornou garancí Pedagogické sekce ČAS“ 

 

Konference se koná pod záštitou 

                                 Dipl. Pol. Jany Maláčové MSc., ministryně práce a sociálních věcí České republiky 
Mgr. et Mgr. Adama Vojtěcha, ministra zdravotnictví České republiky 

Ivany Zemanové, manželky prezidenta České republiky 
Jiřího Čunka, hejtmana Zlínského kraje 

Mgr. Libora Marka, Ph.D., děkana Fakulty humanitních studií UTB ve Zlíně 
 

Tato konference je spolufinancována Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky  
v rámci projektu "PAHOP - podpora procesů ve službách CZ.03.2.63/0.0/0.0/17_071/0007536" 



 2 

Čestné předsednictví 

Mgr. Helena Schwarczová  PAHOP, ředitelka 

Mgr. Libor Marek, Ph.D.  Fakulta humanitních studií UTB ve Zlíně, děkan  

doc. PhDr. Mgr. Helena Kadučáková, PhD.  Katolícka univerzita v Ružomberku 

prof. MUDr. Jaroslav Slaný, CSc.  Fakulta zdravotníctva a sociálnej práce Trnavskej univerzity 
 v Trnave, děkan  

prof. zw. dr hab. n. med. Filip Gołkowski            Krakowska Akademia im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego, 
 Wydział  Lekarski i Nauk o Zdrowiu, děkan  

MUDr. Zdeňka Kovářová   Svitavská nemocnice, Oddělení psychiatrie a psychoterapie, 
primářka  

 

Vědečtí garanti konference: 

doc. PhDr. Mgr. Patricia Dobríková, PhD. et PhD. (SK) 
doc. PhDr. Mgr. Helena Kadučáková, PhD. (SK) 
doc. MUDr. Miroslav Kala, CSc. (CZ) 
dr n. med Grażyna Dębska RN, PhD (PL) 
MUDr. Jan Uhýrek (CZ) 
PhDr. Naděžda Špatenková, Ph.D. (CZ) 
Andrea Schwarz (A) 

 

Vědecký výbor:       Organizační výbor:  

Předseda  vědeckého výboru     Předseda organizačního výboru  
PhDr. Anna Krátká, Ph.D. (CZ)                                                Ing. Vladimír Zejdl, MBA  (CZ)               

Členové       Členové      
prof. MUDr. Jaroslav Slaný, CSc. (SK)    PhDr. Lucia Elsner, PhD. (CZ) 
doc. RNDr. Jaroslava Pavelková, CSc. (CZ)   Mgr. Jana Doleželová (CZ)        
dr n. med Grażyna Dębska RN, PhD (PL)    PhDr. Mgr. Bc. Barbora Plisková (CZ)    
dr n. med Irena Milaniak RN, PhD (PL)   Mgr. Silvie Treterová (CZ)    
PhDr. Marcela Ižová, PhD. (SK)    Naděžda Balaštíková (CZ) 
Mgr. Petra Juřeníková, Ph.D. (CZ)    Kateřina Fuhrmannová (CZ) 
PhDr. Robert Huneš (CZ)     Ivo Mezihorák (CZ) 
PhDr. Pavla Kudlová, PhD. (CZ)    Jana Vajdíková (CZ) 
PhDr. Michaela Schneider, Ph.D. (CZ)      
PhDr. Mgr. Petr Snopek, PhD., DiS. (CZ)     
PhDr. Michaela Vicáňová, PhD. (SK)    
PhDr. Katarína Zrubáková, PhD. (SK) 
MUDr. Zdeněk Lacina (CZ) 
MUDr. Petr Štěpánek (CZ)                
MUDr. Jan Uhýrek (CZ)  
Mgr. Helena Schwarczová (CZ) 
Mgr. Alice Kutnarová (CZ) 
Mgr. Hana Zuntová (CZ) 
Andrea Schwarz (A) 
Jana Siebrová (CZ) 



 3 

Program konference 
úterý 8. 10. 2019 

 

8:00 – 9:00       Registrace účastníků     
 

9:00 – 9:30              Slavnostní zahájení konference   
   

 

Ivana Zemanová 
manželka prezidenta České republiky 

Jiří Čunek 
hejtman Zlínského kraje 

Mgr. Libor Marek, Ph.D.  
děkan Fakulty humanitních studií UTB ve Zlíně 

doc. PhDr. Mgr. Helena Kadučáková, PhD. 
Fakulta zdravotníctva, Katolícka univerzita v Ružomberku 

Mgr. Helena Schwarczová 
ředitelka PAHOP, z.ú. 
 

 
 
Předsedající: 

Rezervované přednášky (diskuse po každém příspěvku) 

Mgr. Helena Schwarczová, doc. PhDr. Mgr. Helena Kadučáková, 
PhD., PhDr. Mgr. Petr Snopek, PhD., DiS. 

 

9:30 - 9:45      Budování a podpora týmu k zajištění efektivní paliativní péče 
   Mgr. Martina Walder 
   PAHOP, Zdravotní ústav paliativní a hospicové péče, z.ú., Uherské Hradiště (CZ) 

9:45 – 10:00  Participace PAHOPu na zdravotní péči ve Zlínském kraji 
   1PhDr. Michaela Schneider, Ph.D., 1,2PhDr. Mgr. Petr Snopek, PhD., 3Mgr. Helena Schwarczová  
   1 Krajská nemocnice T. Bati, a.s., Zlín (CZ)  
   2 Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta humanitních studií (CZ)  
   3 PAHOP, Zdravotní ústav paliativní a hospicové péče, z.ú., Uherské Hradiště (CZ) 

10:00 – 10:15  Svetielko nádeje – Detský mobilý hospic 
1 doc. PhDr. Mgr. Helena Kadučáková, PhD., 2 Mgr. Jolana Jančová, 1PhDr. Katarína 
Zrubáková, PhD. 
1 Katolícka univerzita v Ružomberku, Fakulta zdravotníctva (SK) 
2  Detská fakultná nemocnica s poliklinikou, Detská onkologia (SK) 

 
10:15 – 10:30       Přestávka na kávu 

 

 
 
Předsedající: 

Rezervované přednášky (diskuse po každém příspěvku) 

Mgr. Martina Walder, doc. RNDr. Jaroslava Pavelková, CSc.,  
PhDr. Katarína Zrubáková, PhD. 

        
10:30 – 11:05      The nurses role in supporting family carers in community palliative care 
                                          (Role zdravotní sestry při podpoře rodinných pečovatelů v komunitní paliativní péči) 



 4 

 Beth Hardy, PhD. 
 Department of Health Sciences, Faculty of Sciences, University of York, United Kingdom (GB) 

Online skype (řízená, s překladem) 

11:05  - 11:40 Dying is Easy, Living is Hard: A multidisciplinarity perspective of death, dying and end of life 
care (Umírání je snadné, život je těžký: multidisciplinární pohled na smrt, umírání a péči na 
konci života) 
Janaka Jayawickrama, PhD. 
Department of Health Sciences, Faculty of Sciences, University of York, United Kingdom (GB) 
Online skype (řízená, s překladem)    

11:40 – 12:00  Vystoupení žáků Základní umělecké školy Staré Město    

12:00 – 13:00  Oběd 

 

13:00 – 15:15 
Předsedající: 

Blok přednášek (diskuse po každém příspěvku)  
PhDr. Pavla Kudlová, PhD., Jana Vajdíková, PhDr. Michaela Schneider, Ph.D. 

 

13:00 - 13:15 Specifika péče o seniory v paliativní a hospicové péči 
 1 PhDr. Mgr. Naděžda Špatenková, Ph.D., MBA,  2 Mgr. Ivana Olecká, Ph.D. 

1  Odborný léčebný ústav Paseka, p.o.  (CZ) 
2  Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta humanitních studií (CZ) 

13:15 - 13:30   Výživa a hydratácia u terminálne chorých onkologických pacientov 
1PhDr. Katarína Zrubáková, PhD., 2Mgr. Anna Herinková, 1PhDr. Marcela Ižová, PhD.  
1 Katolícka univerzita v Ružomberku, Fakulta zdravotníctva (SK) 
2 Klinika radiačnej a klinickej onkológie ÚVN SNP - FN Ružomberok (SK) 

13:30 - 13:45  Postřehy z paliativní praxe 
    1, 2 Libuše Mošťková 
    1 Uherskohradišťská nemocnice a. s. (CZ) 
   2 PAHOP, Zdravotní ústav paliativní a hospicové péče, z.ú., Uherské Hradiště (CZ) 

13:45 - 14:00 Prevence náhlého úmrtí: možnosti a limity včasné identifikace rizikových faktorů v rodině 
zemřelých kojenců 
Mgr. Ivana Olecká, Ph.D. 
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta humanitních studií (CZ)  

 
14:00 - 14:15 Přestávka na kávu 
 
14:15 – 14:30 Potřebnost paliativní péče v Kraji Vysočina 

1 MUDr. Ivana Ryglová, 2 MUDr. Mgr. Magdalena Chvílová Weberová 
1 Dětské centrum Jihlava (CZ) 

 2 Nemocnice Havlíčkův Brod p.o., Dětské oddělení (CZ) 
 
14:30 – 14:45 Perinatální paliativní péče  
 Mgr. Marie Doucha, DiS. 
 Nemocnice Havlíčkův Brod p.o., Dětské oddělení (CZ) 
 
14:45 – 15:00 Potřeby nevyléčitelně nemocného dítěte a jeho blízkých na JIP 
 1 PhDr. Pavla Kudlová, PhD., 2 Bc. Lucie Malínková, 3doc. PhDr. Jana Kutnohorská, CSc. 

1 Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta humanitních studií (CZ) 
2 Následná intenzivní péče B, Vojenská nemocnice Olomouc (CZ) 
3 Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci Králové, Ústav sociálního lékařství,  
  oddělení ošetřovatelství (CZ) 

 
15:00 – 15:15 Přestávka na kávu 
 

https://www.york.ac.uk/healthsciences/our-staff/janaka-jayawickrama/


 5 

15:15 – 16:30 
Předsedající: 

Blok přednášek (diskuse po každém příspěvku)  
Mgr. Helena Schwarczová, doc. PhDr. Mgr. Patricia Dobríková, PhD. et PhD., 
Mgr. Petra Juřeníková, Ph.D. 

 
15:15 – 15:30 Existenciálne aspekty nevyléčitelnej choroby 

doc. PhDr. Mgr. Patricia Dobríková, PhD. et PhD. 
   Trnavská univerzita v Trnave, Fakulta zdravotníctva a sociálnej práce (SK) 

15:30 – 15:45 Cyklus spirituálních hodnot při odpouštění a smíření: úloha nemocničního kaplana  
    PhDr. ThLic. Marta Hošťálková, Th.D., Ph.D., doc. PhDr. Kateřina Ivanová, Ph.D. 

JSME BLÍZKO VÁM – Institut klinické pastorační péče, z.ú. (CZ) 

15:45 – 16:00 Etické problémy zdravotně sociálního pracovníka při práci s klientem v terminálním stadiu 
nemoci 

   doc. RNDr. Jaroslava Pavelková, CSc.,  Mgr. Silvie Treterová  

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta humanitních studií (CZ) 

16:00 – 16:15 Důstojná péče o mrtvé tělo v kvalifikační přípravě studentů ošetřovatelství 
1 PhDr. Pavla Kudlová, PhD., 2 doc. PhDr. Jana Kutnohorská, CSc. 
1 Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta humanitních studií (CZ) 
2 Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci Králové, Ústav sociálního lékařství, oddělení 
ošetřovatelství (CZ) 

16:15 – 16:30  Duchovní slovo  
   p. Josef Říha 
   Římskokatolická farnost Uherské Hradiště (CZ) 
   

16:30  
 

Ukončení konference  
 

 
 

17:00 – 20:00 
Předsedající: 

Společenský večer 
Cimbálová muzika "Kunovjan" 
„MUDrlanti“                                                                                                        

 

Záštita: 
 



 6 

Sponzoři: 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  


